

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF JAL SHAKTI
DEPARTMENT OF DRINKING WATER & SANITATION

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3364
ANSWERED ON 12/03/2026

PHYSICAL AND FINANCIAL STATUS OF SCHEMES UNDER JJM

3364. SHRI ABDUL RASHID SHEIKH:

Will the Minister of JAL SHAKTI be pleased to state:

- (a) the physical and financial status of each scheme under the Ministry of Jal Shakti in Baramulla Lok Sabha Constituency; and
- (b) the total number of working and defunct filtration plants in each Public Health Engineering Division of the said constituency?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE FOR JAL SHAKTI
(SHRI V. SOMANNA)

(a) Since August 2019, the Government of India is implementing Jal Jeevan Mission (JJM) – Har Ghar Jal, in partnership with States/ UTs including Jammu & Kashmir, to make provision of tap water connection to every rural household of the country. The Government of India supports the states by providing technical and financial assistance.

As informed by UT of Jammu & Kashmir, a total of 460 schemes across the three districts viz. Baramulla, Bandipura & Kupwara falling under the Baramulla Lok Sabha constituency, are at various stages of implementation under JJM. The details of progress of schemes under JJM are available in public domain and can be accessed on JJM dashboard at <https://ejalshakti.gov.in/jjmreport/JJMIndia.aspx>

(b) As informed by UT of Jammu & Kashmir, there are 195 working filtration plants in Baramulla Lok Sabha constituency, out of which 02 filtration plants are defunct. The division-wise details of the filtration plants in the said constituency are as under:

Name of Division	No. of working filtration plants	No. of defunct filtration plants
Hyd Division Uri	31	0
PHE Division Kupwara	36	0
PHE Division Handwara	02	0
PHE Division Baramulla	45	2
Hyd. Division Bandipora	18	0
PHE Division Sopore	31	0
FBI Tangmarg	28	0
SSD Tangdar	0	0
SSD Gurez	04	0
Total	195	2
